
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli  

 

Registro Generale n. __1001___ del __19/11/2021__________ 

Registro Settoriale n. __230___ del _12/11/2021_____ 

 

 

(  ) LIQUIDAZIONE ( X ) IMPEGNO DI SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. del 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del settore 

finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

 Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
 Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

Il responsabile settore 

__________________ 

 

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90: 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

dal__________________. 

Il Messo Comunale 

___________________  

 

 
                                                          IL RESPONSABILE SETTORE 

         Ing. Andrea Ciccarelli

 
 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e cura cani randagi 

pericolosi periodo 24 mesi dal 01/01/2022 al 31/12/2023. 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021, è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) anni 2021-2023; 

 

Atteso che questo settore, ai sensi della legge n. 281/1991, gestisce servizi essenziali con caratteristiche di 

continuità, tra cui quello di assicurare presso canili autorizzati, il servizio di ricovero, mantenimento e cura 

dei cani randagi pericolosi catturati/abbandonati nel territorio del Comune di Marigliano; 

 
Rilevato che: 

 l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e cura cani randagi pericolosi è terminato in data 

30/09/2021; 

 risulta necessario garantire il servizio in quanto si tratta di un servizio essenziale e che lo stesso non 

può essere interrotto, lo stesso sarà prorogato fino al 31/12/2021, tempo utile per l’espletamento della 

gara d’appalto; 

 

Ritenuto procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi per un periodo di mesi ventiquattro, 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 contratti sotto soglia del Codice dei Contratti D.Lgs. 

n.50/2016; 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti 

in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto relativo al servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani 

randagi che prevede un importo a base d’asta di € 107.689,60 oltre IVA, al costo medio giornaliero di € 

3,688 oltre IVA al 22%, calcolato per un massimo di 40 ricoveri e per 730 giorni naturali consecutivi (dal 

01/01/2022 al 31/12/2023); 

 

Dato atto che il Comune di Marigliano ha aderito alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), istituita 

presso l’Agenzia Locale per lo Sviluppo Area Nolana; 

 

Considerato che: 

 il Comune di Marigliano è socio dell’Agenzia dell’area nolana s.c.p.a., società a totale partecipazione 

pubblica, il cui statuto prevede espressamente, all’art. 4 co. 1 lett. g), la possibilità di poter operare in 

favore dei Comuni: “g) come centrale di committenza o stazione appaltante, l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture nel rispetto delle norme che disciplinano gli appalti pubblici;” 

 con determinazione n. 11 del 23.10.2015, l'ANAC ha chiarito che “anche le società interamente 

pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i 

medesimi, ovvero, costituite dalle unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all'associazione, 

all'unione e all'accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per 

l'espletamento delle procedure di affidamento”; 

 l’Agenzia risulta essere CUC iscritta all’AUSA al nr. 220794; 

 il combinato disposto delle norme vigenti in materia finanziaria e contabile e di contratti pubblici 

recante, rispettivamente, dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.: “Testo unico sull'ordinamento 

degli enti locali”, e dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014124/UE e 2014125/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, impone l’adozione di una determina a contrarre al fine di stabilire il fine 

che s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente, ecc.; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. gli elementi essenziali dell’appalto sono: 

 finalità che il contratto intende proseguire: ricovero, mantenimento e cura cani randagi pericolosi 

catturati/abbandonati nel territorio del Comune di Marigliano; 

 oggetto del contratto: affidamento del servizio di accoglienza, alloggiamento e mantenimento in un 

canile rifugio dei cani randagi catturati/abbandonati sul territorio Comunale per la durata di due anni; 

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 contratti sotto soglia del 

Codice dei Contratti D.Lgs. n.50/2016; 

 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 commi 2 e 3 

del D.Lgs 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutato da apposita 

commissione giudicatrice, che sarà nominata ai sensi dell'art. 77 del codice dei contratti; 

 clausole negoziali essenziali contenute nel bando sono le seguenti: servizio di gestione, secondo le 

caratteristiche di cui al Capitolato Speciale D’Appalto e nello schema di bando di gara, allegati alla 

presente determinazione, per il prezzo annuo a base d’asta peri ad e 53.844,80 oltre IVA; 

 

Dato atto che: 

 la gara è soggetta all’acquisizione del CIG che sarà generato dalla CUC Area Nolana 

 il servizio non è suddiviso in lotti in quanto la stretta interconnessione delle varie attività in cui si 

articola la gestione dei servizi presuppone una pianificazione nonché una gestione e visione unitarie. 

La suddivisione in lotti comporterebbe criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione del servizio 

e potrebbe compromettere l'economicità e l'efficienza del servizio stesso; 

 

Vista la tipologia dei servizi oggetto del presente appalto, si ritiene che non siano presenti rischi da 

interferenze e che pertanto non sia necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I.; 

 

Ravvisata la necessità di approvare, ai fini dell'avvio della procedura di gara, il Capitolato Speciale di 

Appalto, il Disciplinare di Gara e la Griglia di Valutazione; 

 
Visti: 

 il Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 81/2008; 

 la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto comunale; 

 Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 

regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e descritti: 

 Di approvare ed allegare alla presente, per costituirne parte integranti e sostanziali, il Capitolato 

Speciale D’Appalto e la Griglia di Valutazione; 

 Di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e cura 

cani randagi pericolosi, mediante procedura negoziata previa indagine esplorativa con un numero di 

operatori così come previsti dalla vigente normativa, per il periodo di mesi ventiquattro, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. n.50/2016, sull’importo a base d’asta di € 107.689,60 oltre IVA al 



22%, al costo medio giornaliero di € 3,688 oltre Iva al 22%, calcolato per un massimo di 40 ricoveri e 

per 730 giorni naturali consecutivi (dal 01/01/2022 al 31/12/2023); 

 Di stabilire che il servizio sarà affidato ai sensi dell’art. 95 comma 2 e 3 criterio del DLgs 50/2016 con 

il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa; 

 Di affidare il predetto servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

 Di dare atto che la gara sarà espletata dalla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), istituita presso 

l’Agenzia Locale per lo Sviluppo Area Nolana; 

 Di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 

 la finalità che il contratto intende proseguire: ricovero, mantenimento e cura cani randagi pericolosi 

catturati/abbandonati nel territorio del Comune di Marigliano; 

 l’oggetto del contratto: affidamento del servizio di accoglienza, alloggiamento e mantenimento in 

un canile rifugio dei cani randagi catturati/abbandonati sul territorio Comunale per la durata di due 

anni; 

 la modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 contratti sotto soglia 

del Codice dei Contratti D.Lgs. n.50/2016; 

 il criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 commi 2 

e 3 del D.Lgs 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutato da 

apposita commissione giudicatrice, che sarà nominata ai sensi dell'art. 77 del codice dei contratti; 

 le clausole negoziali essenziali contenute nel bando sono le seguenti: servizio di gestione, secondo 

le caratteristiche di cui al Capitolato Speciale D’Appalto e nello schema di bando di gara, allegati 

alla presente determinazione, per il prezzo annuo a base d’asta peri ad e 53.844,80 oltre IVA; 

 Di prenotare la somma ammontante complessivamente ad € 131.381,31 IVA inclusa in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, per la durata di 24 mesi, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ Pro-

gramma/ Titolo 
CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 

Euro 

 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es. Succ. Euro 

1283001 90210103 CP  65.690,66 65.690,66  

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 4.500,00 IVA inclusa al 22% in favore della C.U.C., in 

considerazione dell’esigibilità della medesima imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n.4.2 del D.Lgs n.118/2011 e successive modificazioni, secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ Pro-

gramm a/ Titolo 

 

CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 

Euro 

 

2022 

Euro 

2023 

Euro 
Es. Succ. Euro 

1283001 90210103 CP 4.500,00    

 

 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lg.vo 

267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 

esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di prestazioni continuative di servizio di cui 

all’art.1677 del codice civile 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 



cassa; 

 Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

 Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello 

in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nelle attività necessarie 

per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali (punto a) del richiamato 

comma 6); 

 Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line. 

 

 

Il RESPONSABILE SETTORE 

      Ing. Andrea Ciccarelli 
 

 

 


